A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Ajustar a Estrutura Organizacional do Campus Lagarto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Sergipe, conforme tabela anexa.

Art. 2º  Revogar as disposições em contrário.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1135, DE 15 DE ABRIL DE 2020

CAMPUS LAGARTO

Ordem
Denominação do

Cargo ou Função
Código Sigla Titular

Subordinação

Hierárquica

Vinculação

Hierárquica

Ato Normativo de

Designação/

Nomeação

1 DIREÇÃO GERAL CD-2 DG
José Osman

dos Santos
REITORIA -

Portaria Nº 3.308,

de 31 de outubro

de 2018

2
Gabinete do

Diretor
FG-1 GAB

Telma

Amelia de

Souza

Pereira

Direção Geral -

Portaria Nº 3.292, de

06 de novembro de

2017

3

Assessoria de

Comunicação

Social e Eventos

FG-2 ASCOM

Demóstenes

Rodrigues

Varjão

Direção Geral

Diretoria de

Comunicação Social

e Eventos

Portaria Nº 283, de

27 de janeiro de 2015

4

Coordenadoria de

Tecnologia da

Informação

FG-2 CTI

Walter do

Espírito

Santo

Direção Geral

Diretoria de

Tecnologia da

Informação

Portaria Nº 996, de

22 de abril de 2014

5
Coordenadoria de

Planejamento
FG-2 COPLAN

Rosa Elaine

Andrade

Santos

Direção Geral

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria Nº 3.191, de

22 de outubro de

2018

6

Coordenadoria de

Pesquisa e

Extensão

- COPEX

Silvio Santos

Lacrose

Sandes

Direção Geral
Pró-Reitoria de

Pesquisa e Extensão

Portaria Nº 1.393, de

16 de maio de 2019

7
GERÊNCIA DE

ADMINISTRAÇÃO
CD-4 GADM

Marcos

José de

Sant’anna

DIREÇÃO GERAL
Pró-Reitoria de

Administração

Portaria Nº 1.597,

de 05 de junho de

2018

8
Coordenadoria de

Administração
FG-1 CADM

Santiago

Martins

Barbosa

Gerência de

Administração
-

Portaria Nº 1.138, de

16 de abril de 2015

9

Coordenadoria de

Almoxarifado e

Patrimônio

FG-1 COALP

Elder de

Vasconcelos

Santos

Coordenadoria de

Administração
-

Portaria Nº 3.393, de

10 de novembro de

2017

10
Coordenadoria de

Protocolo e Arquivo
 CPRA

Rosane

Monte Lopes

Coordenadoria de

Administração

Coordenadoria

Geral de Protocolo e

Arquivo

Portaria Nº 3.679, de

04 de dezembro de

2017

11
Coordenadoria de

Manutenção
FG-2 COMAN

Jocelmo

Rodrigues

Pereira

Coordenadoria de

Administração
-

Portaria Nº 2.502, de

29 de setembro de

2014

12
Coordenadoria de

Transporte
FG-2 COTRANS

Raimundo

Nonato

Rabelo

Santana

Coordenadoria de

Administração
-

Portaria Nº 138, de

17 de janeiro de 2018

13
Coordenadoria de

Licitações
FG-1 COLIC

Lorena de

Souza Silva

Coordenadoria de

Administração
-

Portaria Nº 134, de

17 de janeiro de 2018

14
Coordenadoria de

Contratos
FG-2 COC

Mileane

Souza

Carvalhal

Silva

Coordenadoria de

Administração
-

Portaria Nº 2.004, de

10 de agosto de 2017

15

Coordenadoria de

Contabilidade,

Orçamento e

Finanças

FG-1 CCOF
Ivan Matos

Carvalho

Coordenadoria de

Administração
-

Portaria Nº 2.509, de

29 de setembro de

2014

16

Coordenadoria de

Conformidade de

Registro de Gestão

- CCRG

Heraldo da

Silva

Rodrigues

Coordenadoria de

Contabilidade e

Finanças

-

Portaria Nº 3.448, de

07 de dezembro de

2016

17
DIREÇÃO DE

ENSINO
CD-3 DEN

Adriano

Ventura

Marques

DIREÇÃO GERAL
Pró-Reitoria de

Ensino

Portaria Nº 256, de

01 de fevereiro de

2019

19

Coordenadoria de

Controle Docente e

Discente

FG-2 CCDD

Suzan Kelly

Rodrigues

Dos Santos

Direção de Ensino -

Portaria Nº 3.383, de

10 de novembro de

2017

20
Coordenadoria de

Registro Escolar
FG-2 CRE

Victor de

Araujo

Pontes

Direção de Ensino -
Portaria Nº 1.589, de

28 de maio de 2019

21
Núcleo de Apoio ao

Estágio
 - NAE  - Direção de Ensino Central de Estágios -

22

Coordenadoria de

Assuntos

Educacionais

FG-2 CAE
Ary Leonan

Lima Santos
Direção de Ensino  -

Portaria Nº 3.110, de

27 de setembro de

2019

23

Núcleo de Apoio às

Pessoas com

Necessidades

Específicas

 - NAPNE -

Coordenadoria de

Assuntos

Educacionais

 - -

24
Coordenadoria de

Biblioteca
FG-2 COBIB

Roqueógenes

Moura

Ferreira

Direção de Ensino
Diretoria Geral de

Biblioteca

Portaria Nº 2.392, de

17 de outubro de

2013

25

Coordenadoria de

Assistência

Estudantil

FG-1 COAE
Felipe Goes

de Oliveira
Direção de Ensino

Diretoria de

Assistência

Estudantil

Portaria Nº 3.114, de

01 de outubro de

2019

26
Núcleo de Saúde

Escolar
- NUSE -

Coordenação de

Assistência Estudantil
- -

27
Coordenadoria de

Ensino a Distância
- CEAD A Implantar Direção de Ensino

Diretoria de Ensino

a Distância
-

28

GERENCIA DE

ENSINO BÁSICO

E TÉCNICO

CD-4 GENTEC

Carla

Norma

Correia Dos

Santos

DIREÇÃO DE

ENSINO
-

Portaria Nº 2.606,

de 15 de agosto de

2019

29

Coordenadoria de

Ciências Humanas

e Sociais

FG-2 CCHS
Sergio Lima

dos Santos

Gerencia de Ensino

Básico e Técnico

Portaria Nº 1.225, de

24 de abril de 2018

30

Coordenadoria de

Curso Integrado

em Edificações

FCC COEDI

Fabio

Wendell da

Graca Nunes

Gerencia de Ensino

Básico e Técnico
-

Portaria Nº 254, de

21 de janeiro de 2020

31

Coordenadoria de

Curso Subsequente

em Edificações

FCC COEDS
Valmir do

Carmo Prata

Gerencia de Ensino

Básico e Técnico
-

Portaria Nº 255, de

21 de janeiro de 2020

32

Coordenadoria do

Curso Integrado

em Redes de

Computadores

FCC COIRC

Rubens de

Souza Matos

Júnior

Gerencia de Ensino

Básico e Técnico
-

Portaria Nº 259, de

21 de janeiro de 2020

33

Coordenadoria do

Curso Integrado

em Eletromecânica

FCC CIEMEC

Luam de

Oliveira

Santos

Gerencia de Ensino

Básico e Técnico
 -

Portaria Nº 391, de

29 de janeiro de 2020

34
Coordenadoria do

Curso subsequente
FCC CIEMES

Ademir

Antonio da
Gerencia de Ensino

Básico e Técnico
 -

Portaria Nº 250, de

21 de janeiro de 2020

em Eletromecânica Silva

35

Coordenadoria de

Curso Integrado

em Automação

Industrial

FCC CCSTAI
Diego Lopes

Coriolano

Gerencia de Ensino

Básico e Técnico
 -

Portaria Nº 263, de

21 de janeiro de 2020

36
Coordenadoria de

Educação Física
- COEF -

Gerencia de Ensino

Básico e Técnico
- -

37

GERENCIA DE

ENSINO

SUPERIOR

CD-4 GENSUP

Mario Andre

de Freitas

Farias

DIREÇÃO DE

ENSINO

Portaria Nº 2.605, de

20 de agosto de 2019

38

Coordenadoria do

Curso de

Bacharelado em

Engenharia Elétrica

FCC CEEL

Gilderlan

Rodrigues de

Oliveira

Gerencia de Ensino

Superior
-

Portaria Nº 338, de

04 de fevereiro de

2019

39

Coordenadoria de

Bacharelado em

Sistemas de

Informação

FCC CBSI

Catuxe

Varjao de

Santana

Oliveira

Gerencia de Ensino

Superior
-

Portaria Nº 337, de

04 de fevereiro de

2019

40

Coordenadoria de

Tecnologia em

Automação

Industrial

FCC CCSTAI

Ana Claúdia

de Melo

Oliveira

Gerencia de Ensino

Superior

Portaria Nº 2.311, de

25 de julho de 2019

41

Coordenadoria de

Licenciatura em

Física

FCC CLF

Hestia Raissa

Batista Reis

Lima

Gerencia de Ensino

Superior
-

Portaria Nº 602, de

10 de fevereiro de

2020

42

Coordenadoria de

Bacharelado em

Arquitetura e

Urbanismo

FCC COAU

Jose Wlamir

Barreto

Soares

Gerencia de Ensino

Superior
-

Portaria Nº 1.081, de

22 de Abril de 2019

43

Coordenadoria do

Escritório Modelo

de Arquitetura e

Urbanismo

- COEMA -

Coordenadoria de

Bacharelado em

Arquitetura e

Urbanismo

- -

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

		2020-04-15T14:04:22-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549